
Cl:12.1 2022 / 3
N∙2023 / 2022

SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Oggetto: SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE 
E LA CONDIVISIONE DOCUMENTI CON GLI ENTI LOCALI - FINANZIATO NELL’AMBITO DEL 
NEXT GENERATION WE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 S.M.I. ALLA 
DITTA INODE S.R.L. (CIG ZCA3858428)

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 
Premesso che

 la Fondazione Compagnia di San Paolo con bando “Next Generation We 
Competenze, strategie, sviluppo delle Pubbliche Amministrazioni” ha messo a 
disposizione risorse per perseguire l’obiettivo di contribuire a rafforzare le condizioni 
affinché gli enti pubblici territoriali del Nord-Ovest possano gestire in maniera 
efficace ed efficiente le opportunità di finanziamento rese disponibili dal PNRR; 

 In particolare, La Fondazione Compagnia di San Paolo sostiene i costi per il 
supporto consulenziale orientato alla progettazione di interventi finanziabili 
prioritariamente nell’ambito delle sei Missioni del PNRR e il sostegno mirato al 
rafforzamento di competenze per il personale interno degli enti coinvolto nelle 
attività di progettazione, gestione e sviluppo degli interventi oggetto della proposta; 

 Il Comune di Cuneo in Partenariato con la Provincia di Cuneo hanno presentato il 
Progetto RIPAL il cui obiettivo generale è fornire al personale degli Enti Locali della 
provincia di Cuneo gli strumenti e le competenze necessari per agire localmente sul 
fronte delle sfide del PNRR, con l’obiettivo di presentare una proposta progettuale 
nell’ambito della Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo, Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A., Sub- 
Componente 2 Innovazione PA Investimento o Riforma; 

 Il Comune di Cuneo è risultato beneficiario di un finanziamento pari a € 60.000,00. 
Nell’ambito di una Convenzione stipulata in data 05/08/2022 veniva stabilito che, in 
qualità di soggetto attuatore, la Provincia di Cuneo avrebbe provveduto 
all’esecuzione delle attività inerenti al bando oggetto del finanziamento, attraverso il 
trasferimento di risorse pari ad € 50.000,00.

Considerato che

occorre provvedere all’affidamento di un servizio relativo alla realizzazione di un software per la 
gestione e la condivisione di documenti con gli enti locali - finanziato nell’ambito del Next 
Generation We 2021 della Fondazione Compagnia di San Paolo;  

il personale dell’ente, viste le numerose altre incombenze, non è in grado di provvedere 
direttamente allo svolgimento delle prestazioni sopra esplicitate;

si rende pertanto opportuno affidare esternamente il servizio relativo all’acquisto di un software per 
la gestione e la condivisione documenti con gli enti locali- finanziato nell’ambito del Next 
Generation We 2021 della Fondazione Compagnia di San Paolo;  

è stato contattato lo studio INODE s.r.l. con sede legale in Via Chiapello, 1 – 12100 Cuneo (CN) 
C.F/P.IVA 02814460040, di provata esperienza in materia, che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire professionale per il servizio di realizzazione di una soluzione web based per la gesione e 
la condivisione dei documenti per l’importo complessivo di Euro 15.500,00 oneri fiscali (IVA 22%) 
esclusi, così come da preventivo pervenuto;

Valutato che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta completa ed altresì 
risponde a tutte le prescrizioni previste;

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e 
documentate relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, 
necessarie per l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano 
l’affidamento diretto, che riveste molti aspetti di fiduciarietà;



Considerato inoltre che, per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità 
dell’importo del servizio e la necessità di avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre 
provvedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 
convertito nella legge 120/2020 così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 
convertito in L. 108 del 29 luglio 2021;

Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, valutato congruo il preventivo pervenuto, si è 
pertanto provveduto ad avviare trattativa diretta n. 3275368 in data 04/11/2022 con la Ditta INODE 
s.r.l. con sede legale in Via Chiapello, 1 – 12100 Cuneo (CN) C.F/P.IVA 02814460040 per il 
servizio relativo alla realizzazione di un software per la gestione e la condivisione di documenti con 
gli enti locali- finanziato nell’ambito del Next Generation We 2021 della Fondazione Compagnia di 
San Paolo;  

Dato atto che la Ditta sopra citato ha presentato offerta in data 12/11/2022 per una spesa di Euro 
15.500,00 oneri fiscali (IVA 22%) esclusi, in relazione all’incarico in oggetto; 

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Segreteria Generale- Servizi 
Europa Interventi Strategici; 

Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come 
modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, disciplina le procedure di affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 Euro;

Dato atto che per l’affidamento in oggetto, visto l’importo previsto, l’Ente può procedere 
autonomamente all’aggiudicazione nel rispetto del co. 4 art. 37 del D.lgs. 50/2016;

Si provvederà pertanto, nel caso di specie, all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020.

Dato inoltre atto che l’articolo 32 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice 
dei contratti pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente provvedimento 
non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti;



Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.P n. 45 del 26.9.2016;

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia secondo quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;

DETERMINA

1. di provvedere – mediante ricorso a trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione [M.E.P.A.] – all’affidamento del servizio relativo alla realizzazione di un software 
per la gestione e la condivisione di documenti con gli enti locali- finanziato nell’ambito del Next 
Generation We 2021 della Fondazione Compagnia di San Paolo;  

2. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali» quanto segue:

Oggetto del 
contratto
Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) - 
TUEL

Servizio relativo alla realizzazione di un software per la gestione 
e la condivisione di documenti con gli enti locali- finanziato 
nell’ambito del Next Generation We 2021 della Fondazione 
Compagnia di San Paolo

Fine da perseguire
Articolo 192 - 
comma 1, lettera a) - 
TUEL

Rafforzare le condizioni affinché gli enti pubblici territoriali del 
possano gestire in maniera efficace ed efficiente le opportunità 
di finanziamento rese disponibili dal PNRR

Forma del 
contratto
Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) - 
TUEL

Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 
Procedimento disporrà l’ordinazione di beni e di servizi ai sensi 
dell’art. 32 – comma 14 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50

Clausole ritenute 
essenziali
Articolo 192 - 
comma 1, lettera b) - 
TUEL

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni dal 
ricevimento delle fatture, subordinatamente all’accertamento, 
da parte del direttore dell’esecuzione del servizio, della 
rispondenza della prestazione effettuata alle prescrizioni 
previste nei documenti contrattuali;
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei 
termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare 
per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, 
servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine 
l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con 
strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’intero importo dovuto.



L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia di Cuneo della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria.
Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3.
L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente 
appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro 
competente di Cuneo.

Modalità di scelta 
del contraente
Articolo 192 - 
comma 1, lettera c) - 
TUEL

Affidamento diretto mediante ricorso a Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] da parte del responsabile 
del procedimento con le modalità stabilite per contratti sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 
convertito nella legge 120/2020 ss.mm.ii.

3. di nominare responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 31 – comma 1 - del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 — il sottoscritto – Segretario Generale Giorgio Musso;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è anche direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’articolo 31 — comma 4 — del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

5. di procedere all’affidamento diretto per l’incarico per il servizio relativo alla 
realizzazione di un software per la gestione e la condivisione di documenti con gli enti locali- 
finanziato nell’ambito del Next Generation We 2021 della Fondazione Compagnia di San 
Paolo per una spesa di Euro 15.500,00 oneri fiscali (IVA 22%) esclusi (CIG ZCA3858428);

6. di impegnare la spesa complessiva a favore della ditta INODE s.r.l. con sede legale 
in Via Chiapello, 1 – 12100 Cuneo (CN) C.F/P.IVA 02814460040 di Euro 18.910,00 IVA 
compresa nella parte ove dovuta per Legge al capitolo 01022.02.96410500 “ACQUISTO 
SOFTWARE PER PROGETTO RIPAL”  Finanziato da Comune di Cuneo– U.2.02.03.02.001 
del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

7. di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 
2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di 
appalto di servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 
50/2016;

8. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136 e successive modificazioni e integrazioni;

9. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 
pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione, ai sensi del vigente 
<<Regolamento di Contabilità>>;

Il Segretario Generale



Giorgio Musso


